
 
 

 

 

 

 

 

 



 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрация городского округа Стрежевой 

 

ПРИКАЗ 

30.10.2019                                                                                                  № 451 

 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 

На основании распоряжения Департамента общего образования Томской 

области от 20.08.2019 № 642-р с изменениями от 02.09.2019 № 676-р 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) согласно срокам, установленным 

распоряжениями Департамента общего образования Томской области. 

2. Утвердить программу проведения муниципального этапа Олимпиады 

(Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и предметного жюри (Приложение 2). 

4. Администрации образовательных учреждений: 

4.1.  Считать участие обучающихся в Олимпиаде учебными занятиями 

высокого уровня. 

4.2.  Освободить от учебных занятий, обучающихся – участников 

Олимпиады, членов оргкомитета и членов предметного жюри в день проведения 

предметных олимпиад согласно Приложению 2, сопровождающих педагогов 

предметных олимпиад по физической культуре, ОБЖ, технологии. 

4.3.  Обеспечить проведение учебных занятий в полном объеме для 

обучающихся, не принимающих участие в Олимпиаде с учетом замены педагогов, 

участвующих в работе оргкомитета и предметного жюри. 

4.4.  Создать все необходимые материально – технические и 

организационные условия для проведения предметных олимпиад. 

4.5.  Для выполнения практического тура обеспечить участников 

предметных олимпиад необходимым оборудованием, инструментами и 

расходными материалами. 

4.6.  Пофамильную заявку на участие в Олимпиаде по технологии (с визой 

о проведении инструктажа по технике безопасности) подать в инновационно-

методический отдел до 11.11.2019. 

4.7. Пофамильную заявку на участие в Олимпиаде по физической культуре 

(с визой врача о допуске) подать в инновационно-методический отдел до 

26.11.2019. 

4.8.  Пофамильную заявку на участие в Олимпиаде по ОБЖ (с визой врача 

о допуске) подать в инновационно-методический отдел до 29.11.2019. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

инновационно-методического отдела Т. И. Вербич. 

 

 

Начальник                                                                      А.М. Довгань 



Приложение 1. 

Программа проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
 

 

№ Дата 

проведения 

Предмет Место 

проведения 

Инструктаж 

педагогов 

Начало 

олимпиады 

Срок 

проведения 

Примечание 

1 5 ноября (вт) Экономика МОУ «СОШ №2» 09.30 10.00   

2 6 ноября (ср) Русский язык МОУ «СОШ №3» 09.30 10.00   

3 7 ноября (чт) Химия МОУДО «ДЭБЦ» 09.30 10.00   

4 8 ноября (пт) Литература МОУ «СОШ №4» 08.30 09.00   

5 11 ноября (пн) География МОУ «СОШ №3» 09.30 10.00   

6 12 ноября (вт) Физика МОУ «СОШ №4» 09.30 10.00   

7 
13 ноября (ср) Технология 

МОУ «СОШ №2» 
09.30 10.00  Теория и защита проектов 

14 ноября (чт) Технология 09.30 10.00  Практика 

8 15 ноября (пт) Астрономия  МОУДО «ДЭБЦ» 09.30 10.00   

15 ноября (пт) -  день ознакомления участников Олимпиады с результатами проверки олимпиадных работ и подачи апелляции за период с 05.11.2019. -

15.11.2019 с 15.30 до 16.00ч. в а/з УО 

9 18 ноября (пн) История МОУ «Гимназия №1» 09.30 10.00   

10 19 ноября (вт) Математика МОУ «СОШ №5» 09.30 10.00   

11 20 ноября (ср) Обществознание МОУ «СОШ №5» 09.30 10.00   

12 
21 ноября (чт) Информатика МОУ «СОШ №7» 09.30 10.00  Возможен пробный тур в 9.00 

при автоматизир. проверке 

13 22 ноября (пт) Биология  МОУ «СОШ №5» 09.30 10.00   

14 25 ноября (пт) Английский язык МОУ «СОШ №4» 09.30 10.00   

15 26 ноября (вт) Экология МОУДО «ДЭБЦ» 09.30 10.00   

26 ноября (вт) -  день ознакомления участников Олимпиады с результатами проверки олимпиадных работ и подачи апелляции за период с 18.11.2019. -

26.11.2019 с 17.00 до 17.30ч. в а/з УО 

16 27 ноября (ср) Немецкий язык МОУДО «ДЭБЦ» 09.30 10.00   

17 

 

28 ноября (чт) ФК МОУ «СОШ №7» 
08.30 09.00 (7-8 классы) 

11.00 (9-11 классы) 
 Теория и практика по 

индивидуальному графику 

29 ноября (пт) ФК СОК «Нефтяник» 

 09.00 (Ю, 7-8 классы) 

09.30 (Д, 7-8 классы) 

10.00 (Ю, 9-11 классы) 

10.30 (Д, 9-11 классы) 

 Легкая атлетика 

(оплата б/д за счет ОУ) 

18 2 декабря (пн) Право МОУ «Гимназия №1» 09.30 10.00   

19 

3 декабря (вт) ОБЖ (теория) МОУ «СОШ №7» 09.30 10.00  
Возможна корректировка 

времени после получения 

заданий (будут уточнения) 
4 декабря (ср) ОБЖ (практика) МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

 

 

10.00 (7-8 классы) 

12.00 (9 классы) 

14.00 (10-11 классы) 

 

20 5 декабря (чт)  МХК МОУДО «ДЭБЦ» 09.30 10.00   

5 декабря (чт) -  день ознакомления участников Олимпиады с результатами проверки олимпиадных работ и подачи апелляции за период с 27.11.2019. -

05.12.2019 с 16.30 до 17.00ч. в а/з УО 



Приложение 2. 

Состав оргкомитета: 
1. Вербич Т.И., начальник инновационно-методического отдела Управления образовании 

образования, председатель; 

2. Арбузова А.В., главный специалист инновационно-методического отдела Управления 

образования, сопредседатель; 

3. Фоменко С.А., зав. отделом МОУДО «ДЭБЦ», по согласованию (экология); 

4. Шпарага О.К., зам. директора МОУ «СКоШ», по согласованию (физвоспитание); 

5. Кондрухин И.С., зам. директора МОУДО «ДЮЦ ЦТС», по согласованию (ОБЖ); 

6. Курицына К.С., зам. директора МОУ «Гимназия №1», координатор направления «Одаренные 

дети»; 

7. Жигалина О.В., директор МОУ «СОШ №2»; 

8. Кулагина О.И., зам. директора МОУ «СОШ №3», координатор направления «Одаренные 

дети»; 

9. Будовая О.В., зам. директора МОУ «СОШ №4», координатор направления «Одаренные дети»; 

10. Бондаренко А.В., зам. директора МОУ «СОШ №5», координатор направления «Одаренные 

дети»; 

11. Рослякова Н.Н., зам. директора МОУ «СОШ №6», координатор направления «Одаренные 

дети»; 

12. Осинская Н.А., зам. директора МОУ «СОШ №7», координатор направления «Одаренные 

дети». 

13. Куликова С.А., зам. директора МОУ «ОСОШ», координатор направления «Одаренные дети». 

Состав предметного жюри: 
Экономика 

7 класс Мусина Ф.Г., СОШ 5  

Дмитриев М.В., СОШ 7 

10 класс Носова В.П., Гимназия 1 

Жоробекова С.Т., СОШ 4 

8 класс Дарина А.И., Гимназия 1 

Жданова О.В., СОШ 4 

11 класс Шериф Н.В., СОШ 4 

Апостол Н.Ю., СОШ 5 

9 класс Толстикова М.А., СОШ 2 

Потеряева Н.Г., СОШ 3 
 

Русский язык 

7 класс Магадеева Р.М., СОШ 5 

Фисенко А.Б., СОШ 6 

Пиканова Ю.В., СОШ 7 

10 класс Гудковская А.В., СОШ 3 

Цой Н.Л., СОШ 4  

Кузнецова З.М., СОШ 5 

8 класс Алексеева Н.В., Гимназия 1 

Титова О.В., СОШ 4 

Николаева С.В.,  СОШ 7 

11 класс Черкасова Е.И., СОШ 2 

Суханова В.А., СОШ 4 

Беляева Л.М., СОШ 7 

9 класс Крюкова Н.В., Гимназия 1 

Воробьева Е.В., СОШ 3 

Кудрявцева О.Г., СОШ 4 

 

Химия 

8 класс Белых Л.П., СОШ 4 

Красильникова Л.И., СОШ 7 

10 класс Гуз Г.И., ДЭБЦ 

Абалаков А.С., СОШ 6 

9,11 класс Жангоразова Ж.И., СОШ 3 

Дзюдзе Д.А., СОШ 5 
 

Литература 

7 класс Баязитова Б.Е., СОШ 3 

Голова Т.В., СОШ 4 

Молокова Н.В., СОШ 5 

10 класс Зубова Н.А., СОШ 2 

Цой Н.Л., СОШ 4 

Котенко Т.Д., СОШ 7 

8 класс Томилова В.А., СОШ 2 

Зоберт А.В., СОШ 4 

Дмитриева И.Б., СОШ 7 

11 класс Кудрявцева О.Г., СОШ 4 

Титова О.В., СОШ 4 

Пашкина А.А., СОШ 5 

9 класс Полчанова Е.В., Гимназия 1 

Казанова С.И., СОШ 3 

Степанова А.С., СОШ 6  

 

География 

7 класс 
Мусина Ф.Г., СОШ 5 

Курманова Т.М., СОШ 7 
9 класс 

Толстикова М.А., СОШ 2 

Казакова Н.Н., СОШ 4 

8 класс 
Носова В.П., Гимназия 1 

Ушакова С.М., СОШ 2  
10, 11 класс 

Петрова Л.А., СОШ 3 

Зеленкина А.С., СОШ 5 



Физика 

7 класс Мыленкова И.В., СОШ 4 

Подгорный А.С., СОШ 6 

10 класс Вольская О.Н., СОШ 5 

Антонова Н.П., СОШ 7 

8 класс Загоровская В.А., СОШ 5 

Гранова Т.А., ОСОШ 

11 класс Соболева А.А., СОШ 2 

Сагитова В.В., СОШ 3 

9 класс Попович М.А., Гимназия 1 

Скирневская О.Г., СОШ 7 
 

Технология 

девушки Байдакова И.С., Гимназия 1 

Обухова Н.А., СОШ 2 

Кулагина О.И., СОШ 3 

юноши Янина С.А., СОШ 2 

Речкина Т.В., СОШ 4 

Чарушина А.А., СОШ 6 

Астрономия 

10,11 класс 
Мыленкова И.В., СОШ 4 

Загоровская В.А., СОШ 5 
 

История 

7 класс Савельева И.В., Гимназия 1 

Пастиева К.В., CОШ 3 

Жданова О.В., СОШ 4 

9 класс Потеряева Н.Г., СОШ 3 

Жоробекова С.Т., СОШ 4 

Зубарева В.Н., СОШ 5 

8 класс Шериф Н.В., СОШ 4 

Аллерборн Т.И., СОШ 5 

Мокеев С.В., СОШ 7 

10,11 класс Апостол Н.Ю., СОШ 5 

Кушнарева В.В., СОШ 6 

Дмитриев М.В., СОШ 7 

Математика 

7 класс 

Куцан О.В., СОШ 5 

Терентьева И.В., СОШ 6 

Аминева Г.Н., СОШ 7 

10 класс 

Головастикова Н.Н., Гимназия 1 

Мостовая К.В., СОШ 4 

Козлова Е.Л., СОШ 7 

8 класс 

Малышенко А.Л., СОШ 3 

Гайнетдинова З.С., СОШ 4 

Вяткина М.И., СОШ 7 
11 класс 

Абдуллина Л.И., СОШ 2 

Трофимова О.М., СОШ 3 

Лугманова Р.Ф., СОШ 5 

 

9 класс 

Мишин И.В., Гимназия 1 

Гоголева Т.А., СОШ 4 

Кошелева В.В., СОШ 5 

 

Обществознание 

7 класс 

Пастиева К.В., CОШ 3  
Жданова О.В., СОШ 4 

Кушнарева В.В., СОШ 6 

10 класс 

Зубарева В.Н., СОШ 5 

Аллерборн Т.И., СОШ 5 

Дмитриев М.В., СОШ 7 

8 класс 

Савельева И.В., Гимназия 1 

Шериф Н.В., СОШ 4 

Мокеев С.В., СОШ 7 

11 класс 

Дарина А.И., Гимназия 1 

Жоробекова С.Т., СОШ 4 

Апостол Н.Ю., СОШ 5 

9 класс 

Потеряева Н.Г., СОШ 3 

Кузнецов А.Ю., СОШ 5 

Чернышев И.Н., СОШ 7 

 

Информатика 

7-11 класс Осинская Н.А., СОШ 7 

Файзулин Е.Б., СОШ 7 

 

Биология 

7 класс Богданова М.П., СОШ 3 

Красильникова Л.И., СОШ 7 

10  класс Белоус И.Н., СОШ 2 

Лысенко С.Г., СОШ 4 

8 класс Абалаков А.С., СОШ 6 

Фоменко С.А., ДЭБЦ 
11 класс 

Медведева Н.Н., Гимназия 1 

Кабак В.З., СОШ 5 

9 класс Шестакова Н.Н., Гимназия 1 

Дробинина Л.Н., СОШ 7 
 

Английский язык 

7-8 класс Закусило Р.В., СОШ 2 

Мирхайдарова В.В., СОШ 3 

Непеина А.С., СОШ 4 

Ясырева В.А., СОШ 5 

9-11 класс Ворсина Н.В., Гимназия 1 

Цыхановская С.В., СОШ 3 

Бояринцева Л.В., СОШ 4 

Ирназарова Л.М., СОШ 7 

Экология 

7,8,10 класс Фоменко С.А., ДЭБЦ  

Лысенко С.Г., СОШ 4 9,11 класс 

Богданова М.П., СОШ 3 

Кабак В.З., СОШ 5 

 



Немецкий язык 

8, 9 класс Лейс А.П., СОШ 2 

Султанова Г.В,, СОШ 5 

 

Физическая культура (теория) Физическая культура (практика) 

7-8 класс Шоцкая Е.В., СОШ 3 

Габбасова Х.С., СОШ 4 

Марамыгин А.А., СОШ 7 

Шпарага О.К., СКОШ  

Педагоги ДЮСШ по согласованию 

9-11 класс Кошкарева В.А., СОШ 3 

Ащенко С.А., СОШ 4 

Блинкова Т.Н., СОШ 5 

Право 

9,11 класс Шериф Н.В., СОШ 4 

Аллерборн Т.И., СОШ 5 

10 класс Жоробекова С.Т., СОШ 4 

Апостол Н.Ю., СОШ 5 

ОБЖ (теория) ОБЖ (практика) 

7-8 класс Скрага Б.В., Гимназия 1 

Костонян Т.М., СОШ 5  

Куждеба С.В., ДЭБЦ 

Педагоги ЦТС по согласованию 

9 класс Гималетдинов Р.Н., СОШ 2 

Даниленко А.П., СОШ 3 

 

10-11 класс Столбенников Н.Н., СОШ 4 

Сардарян В.В., СОШ 7 

МХК 

11 класс Голова Т.В., СОШ 4 

Мохова Л.М., СОШ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложения для работы 

 

Таблица расчета количества призовых мест от количества участников олимпиады 

 

Количество 

участников, из них: 
Вариант 1 

ИЛИ 

Вариант 2 

победителей (8%) призёров (37%) всего призёров (45%) 

1-2 чел. 1 или 1 1 

3-5 чел. 1 1 2 

6 чел. 1 2 3 

7-9 чел. 1 3 4 

10-12 чел. 1 4 5 

13-14 чел. 1 5 6 

15-16 чел. 1 6 7 

17-18 чел. 1 7 8 

19чел. 1 8 9 

20-21чел. 1 8 9 

22-23чел. 2 8 10 

24-25чел. 2 9 11 

26-27чел 2 10 12 

28-29чел. 2 11 13 

30 чел. 2 12 14 

31-32чел. 3 11 14 

33-34чел. 3 12 15 

35-36чел. 3 13 16 

37-38чел. 3 14 17 

39-41чел. 3 15 18 

42-43чел. 3 16 19 

44-45чел. 4 16 20 

46-47чел. 4 17 21 

48-49чел. 4 18 22 

50-52чел. 4 19 23 

53-54 чел. 4 20 24 

55 чел. 4 21 25 

56 чел. 5 20 25 

57-58 чел. 5 21 26 

59-61 чел. 5 22 27 

62-63 5 23 28 

64-65 5 24 29 

66-67 5 25 30 

68 5 26 31 

69 6 25 31 

70-72 6 26 32 

73-74 6 27 33 

75 6 28 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Примерная инструкция для жюри в аудитории  

во время проведения Олимпиады  

 

1. Настоящая инструкция определяет порядок действий жюри (дежурного педагогического 

работника) в аудитории во время проведения Олимпиады. 

2. Жюри приступает к исполнению своих обязанностей в день проведения предметной 

олимпиады за 30 мин. до начала Олимпиады. 

3. Перед началом проведения олимпиады жюри: 

- прослушивает инструктаж муниципального координатора олимпиады; 

- готовит кабинет к проведению олимпиады; 

- принимает участников олимпиады в кабинете (сумки, пакеты размещаются на отдельном 

столе);  

- производит рассадку строго в соответствии с требованиями: в случае размещения учеников 

разных параллелей – по вариантам; одной параллели – по одному за партой, представителей 

одной школы – через одну парту; 

- средства мобильной связи участники олимпиады должны в отключенном состоянии сдать до 

начала олимпиады на стол для личных вещей участников олимпиады; в случае обнаружения у 

участника олимпиады сотового телефона, либо иного средства связи во время олимпиады, 

дежурный учитель обязан удалить участника олимпиады; дежурные несут ответственность за 

сохранность личных вещей участников олимпиады; 

- проводит инструктаж участников олимпиады по процедуре проведения олимпиады, включая 

процедуру шифрования работ и подачи апелляции:  

 уважение рабочей тишины, недопустимость подсказок, переговоров; 

 время выполнения работы /записать на доске начало и окончание работы/; 

 чем можно пользоваться при выполнении заданий; 

 при возникновении вопроса по качеству распечатки - подойти к столу жюри; никаких 

других комментариев учителя не дают; 

 черновики сдаются, но записи на них не учитываются, быть предельно внимательными при 

переписывании на чистовик; 

 при выполнении большого количества тестов для удобства проверки разместить № тестов 

и буквы в равные столбики вниз через одну клетку, при исправлении выбранного варианта 

ответа необходимо букву перечеркнуть и рядом написать правильную; 

 на черновике задания выполняются в любой последовательности, на чистовик необходимо 

переписать по номерам; содержание вопроса не переписывается; условие задачи 

записывается в соответствии с принятыми нормами; 

 показать место, куда дети будут складывать выполненные работы /не стол жюри/; 

 раздать тексты; объявить о начале работы, пожелать детям успеха. 

4. Вход посторонних лиц в аудиторию, где проходит олимпиада, запрещается (в кабинете 

должны находиться минимум 2 члена жюри). 

5. По окончании олимпиады жюри в отдельном кабинете: 

 получает, изучает лист с вариантом правильного решения; 

 детально отрабатывает систему оценки каждого задания; 

 коллективно проверяет и обсуждает каждую работу, фиксируя баллы согласно шифру в 

черновой таблице, в работах пометки делает красной пастой; 

 определяет победителя и призеров олимпиады или только призеров олимпиады; 

 в случае спорных вопросов принимает решение большинством голосов; 

 приглашает представителя Управления образования олимпиады и знакомит с результатами 

олимпиады; 

 получает шифры олимпиадных работ, соединяет их с работами, оформляет итоговый 

протокол (ведомость) и дает информацию об использовании заданий, критериев и 

методики их оценки на обороте протокола (ведомости); 

 сдает все полученные материалы представителю Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 


